
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-115

L'anno 2017 il  giorno  31 del  mese  di  Ottobre  la  sottoscritta  Gallo  Luisa  in  qualità  di  
direttore di Direzione Sviluppo Economico, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER L’ADEGUAMENTO NORMATIVO EX D.LGS.VO 
81/2008 PER L’ACQUISTO DI SEDUTE PER LA DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO 
PER L’IMPORTO DI EURO 1568,68 (IVA INCLUSA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE 
ALLA DITTA ASA RAPPRESENTANZE S.R.L. (C.B. 52006) -– CIG. Z3B2035053

Adottata il 31/10/2017
Esecutiva dal 08/11/2017

31/10/2017 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-115

OGGETTO IMPEGNO DI  SPESA PER L’ADEGUAMENTO NORMATIVO EX D.LGS.VO 
81/2008 PER L’ACQUISTO DI SEDUTE PER LA DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO PER 
L’IMPORTO DI EURO 1568,68 (IVA INCLUSA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA 
DITTA ASA RAPPRESENTANZE S.R.L. (C.B. 52006) -– CIG. Z3B2035053

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e program-
matici 2017-2019;
- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2017/2019”;

Dato atto che, come da verifica relativa alla normativa D. Lgs. 81/2008 (Testo unico per la sicurez-
za del lavoro), risulta necessario provvedere alla sostituzione di 4 sedute responsabile ufficio, 6 se-
dute operatore al videoterminale, in uso ai dipendenti che prestano servizio presso la Direzione Svi-
luppo Economico, e 20 sedute fisse per gli ospiti che accedono alla Direzione per consulenze, in-
contri, deposito pratiche, etc..

Dato atto che la Direzione Capofila Stazione Unica Appaltante inviava il giorno 4/10/2017 il nulla 
osta alla Direzione Sviluppo Economico per l’acquisto in proprio (allegato 1).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che per l’acquisto di sedie per ufficio, come sopra descritte, l’indagine di mercato condot-
ta in MEPA sulla base dei criteri di economicità, efficacia ed efficienza, ha individuato n.11 fornito-
ri ed è stata formulata loro una Richiesta di Offerta (n. 1720407) (allegato 2), con  il seguente esito:

•   Sono pervenute quattro offerte  tutte  congrue per  gli aspetti tecnici ed economici; 
•   l’offerta con quotazione economica vantaggiosa è stata presentata dall’azienda ASA RAP-

PRESENTANZE S.R.L., con sede in Via Nazionale delle Puglie N 169/171, Napoli, confor-
me a quanto richiesto in RDO (allegati 3 e 4);

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo la normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto  di  sedie  per  ufficio  come  sopra  descritte  e  quindi,  di  impegnare  la  somma  di  Euro 
1568,68 (trasporto, montaggio ed IVA 22% compresi).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1.   di autorizzare, ai sensi dell’art 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in confor-
mità all’art 3 c. 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune 
di Genova, la spesa necessaria per l’acquisto di sedute per ufficio, ritenuta congrua, e la conte-
stuale assegnazione alla ditta ASA Rappresentanze s.r.l. (cod. benf. 52006);

2.   di stabilire che il servizio suddetto sarà effettuato secondo le modalità, oneri e condizioni 
indicate nelle regole del MEPA;

3.   di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma complessiva di Euro 1568,68 di cui 
al precedente punto 1) in ambito istituzionale a bilancio 2017 nel modo seguente:

- Euro 999,25 al capitolo 56620 “Acquisizione di beni diversi”,   cdc 4080.6.27, P.d.C. 1.3.1.2.999 
“Altri beni e materiali di consumo”, (Imp. 2017.10288);

-  Euro  569,43 al  capitolo  51021  “Acquisizione  di  beni  diversi”   C.d.C.  3830.6.27,  P.d.C. 
1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consumo”,  (Imp. 2017.10289);

4.   di dare mandato alla Direzione Sviluppo Economico per l’adempimento connesso alla sti-
pula del contratto;

5.   di demandare alla Direzione Sviluppo Economico, la predisposizione dell’ordine;

6.   di procedere alla diretta liquidazione delle fatture che saranno emesse dall’assegnatario 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale  in conformità alle disposizioni normative e 
regolamenti vigenti in materia; 

7. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 c.1 del D.Lgs.267/2000;

8.   di dare atto di aver verificato che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9.   di dare atto altresì, che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va della tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-150.0.0.-115
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER L’ADEGUAMENTO NORMATIVO EX D.LGS.VO 81/2008 PER 
L’ACQUISTO DI SEDUTE PER LA DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO PER L’IMPORTO 
DI EURO 1568,68 (IVA INCLUSA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA ASA 
RAPPRESENTANZE S.R.L. (C.B. 52006) -– CIG. Z3B2035053

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Zimbra ecattani@comune.genova.it

R: richiesta nulla osta acquisto sedute

Da : Canepa Alessio <acanepa@comune.genova.it> 

Oggetto : R: richiesta nulla osta acquisto sedute

A : Elena Cattani <ecattani@comune.genova.it> 

Cc : siri gianluigi <gsiri@comune.genova.it>, 
Commercio <commercio@comune.genova.it>, 
Bettina Bussa <bbussa@comune.genova.it>, Gallo 
Luisa <luisagallo@comune.genova.it> 

mer, 04 ott 2017, 17:19

Le immagini esterne non sono visualizzate.   Visualizza immagini sotto 

Si autorizza l’acquisto in proprio delle sedute. Si prega di voler comunicare, una volta 

terminata la procedura, il prezzo effettivo di acquisto, al fine di aggiornare il livello di spesa in 

tema di arredi.

Cordiali saluti

Alessio Canepa

Da: Elena Cattani [mailto:ecattani@comune.genova.it] 

Inviato: mercoledì 4 ottobre 2017 15.30

A: Canepa Alessio <acanepa@comune.genova.it>

Cc: siri gianluigi <gsiri@comune.genova.it>; Commercio <commercio@comune.genova.it>; 

Bettina Bussa <bbussa@comune.genova.it>; Gallo Luisa <luisagallo@comune.genova.it>

Oggetto: richiesta nulla osta acquisto sedute

Buongiorno,
con la presente per chiedere il nulla osta alla struttura capofile per acquisto in proprio 
tramite RDO MEPA di sedute per la direzione necessarie per sostituzione sedute rotte 
e sedute usurate e non piu' conformi alla normativa
L'importo è di 2500 Euro iva inclusa di cui una prima tranche di piu' urgenti per 
1500 Euro ed una seconda tranche di circa 1000 Euro secondo lo schema Excel 
allegato

Grazie
saluti

Elena Cattani

--
Dott.ssa Elena Cattani
Resp. Ufficio Convenzioni e Sanzioni

Pagina 1 di 2Zimbra

06/10/2017https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=77783



Direzione Sviluppo Economico
Area Servizi
Comune di Genova 
010-5573777

Pagina 2 di 2Zimbra

06/10/2017https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=77783


